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Geplanter Umzug einer Methadon-Praxis in das Bremer Viertel“

Anfrage der Abgeordneten Andre Minne, Piet Leidreiter und Fraktion BÜNDNIS
DEUTSCHLAND


Wir fragen den Senat:


1. Wann und in welcher Form wurden welche Gremien über die geplante Standort-

verlagerung der Substitutionspraxis in das Steintor-Viertel informiert und gehörten auch das Ortsamt sowie der Beirat Mitte/Östliche Vorstadt dazu?


2. Welche Kriterien waren in Abwägung zwischen dem jetzigen und dem künftigen

Standort ausschlaggebend, um einer Ansiedlung der Substitutionspraxis am Ziegenmarkt die Präferenz einzuräumen und von wem wurden die einzelnen Merkmale geprüft und letztlich bewertet?


3. Wodurch kann sichergestellt werden, dass die medizinische Versorgung sucht-

kranker Menschen am künftigen Standort weiterhin zuverlässig funktioniert und gleichzeitig die Anliegen und Schutzinteressen der Anwohnerschaft im Steintor-Viertel ausreichend Berücksichtigung finden?


Zu Frage 1:
Die AMEOS Poliklinikum Bremen GmbH hat bei der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung am 22.05.2025 per E-Mail eine Anfrage zur Umnutzung einer ehemaligen Apotheke am Ziegenmarkt in eine Arztpraxis mit Methadonausgabestelle gestellt. Ein Bauantrag wurde nicht eingereicht, daher erfolgte auch keine Beteiligung des Ortsamts Mitte durch die Baubehörde.

Die Information des Ortsamts über das Vorhaben hat die AMEOS Poliklinikum Bremen GmbH am 26.05.2025 selbst getätigt. Das Ortsamt hat daraufhin für den 03.06.2025 zu einem Austausch mit den Beiratssprecher:innen eingeladen.

Zudem stellte die AMEOS Poliklinikum Bremen GmbH am 28.05.2025 einen Antrag auf Verlegung des Sitzes ihres Medizinischen Versorgungszentrums mit hausärztlicher und psychiatrischer Versorgung. Dieser Antrag wurde vom Zulassungsausschuss Ärzte/Krankenkassen zum 01.07.2025 bewilligt. Darin enthalten war auch ein Zweitpraxisantrag für die Substitutionsambulanz am Ziegenmarkt, der ebenfalls bewilligt wurde.

Bei dem Austausch im Ortsamt Mitte am 03.06.2025 mit einer Vertreterin der AMEOS- AMEOS Poliklinikum Bremen GmbH, den Beiratssprecher:innen und Vertreter:innen der Sicherheitspartnerschaft des Senators für Inneres und Sport, der Polizei Bremen, der Senatorin für Gesundheit, Frauen und Verbraucherschutz und der Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung wurden sicherheitspolitische und


stadtentwicklungspolitische Bedenken gegen die Ansiedlung der Methadonpraxis am Ziegenmarkt erörtert.

Am 04.06.2025 wurde der AMEOS Poliklinikum Bremen GmbH durch die Senatorin für Bau, Mobilität und Stadtentwicklung mitgeteilt, dass die beantragte Nutzung nicht genehmigt werden kann, da sie nicht mit den öffentlich-rechtlichen Vorschriften vereinbar ist.


Zu Frage 2:
Die Antwort erübrig sich, da die beantragte Nutzung der ehemaligen Apotheke nicht genehmigt wurde.

Zu Frage 3:
Die Antwort erübrig sich, da die Substitutionsambulanz nicht in die Räumlichkeiten am Ziegenmarkt einzieht.

